




i 
 

MỤC LỤC 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ............................................... v 

DANH MỤC CÁC BẢNG ............................................................................................. vi 

DANH MỤC HÌNH ẢNH ........................................................................................... viii 

Chương I. THÔNG TIN CHUNG VỀ CƠ SỞ ................................................................ 1 

1.1. Chủ cơ sở .................................................................................................................. 1 

1.2. Cơ sở ......................................................................................................................... 1 
[...]
ống nhựa PVC D200 với độ dốc i = 0,2%, với chiều dài đường ống 600m thoát ra Rạch 

Cầu Dừa.  

- Vị trí xả thải: tại địa chỉ số 579/1 Khu phố 7, đường Lê Văn Khương, Phường 

Hiệp Thành, Quận 12, Thành phố Hồ Chí Minh. 

- Kích thước của ống: D200 

- Chất liệu: PVC 

- Vị trí đấu nối theo VN2000, múi chiếu 30, kinh tuyến trục 105045’:  

X(m) = 1.204.861; Y(m) = 597.517 

- Nguồn tiếp nhận nước thải: Rạch Cầu Dừa đoạn thuộc đường Lê Văn Khương, 

phường Hiệp Thành, Quận 12. 

- Độ dốc hướng thoát nước từ 0,2%, tùy từng khu vực. 



19 
 

3.1.2. Thu gom, thoát nước thải 

3.1.2.1. Công trình thu gom nước thải 

Hình 3.1. Sơ đồ khối phương án thu gom nước thải của Cơ sở 

- Nước thải sinh hoạt từ công nhân, nhân viên tại cơ sở: được thu gom xử lý sơ bộ 

bằng bể tự hoại 03 ngăn, cụ thể như sau: 

+ Nước thải từ nhà vệ sinh: được thu gom bằng hệ thống ống PVC có đường kính 

D60mm, D114mm tự chảy về bể tự hoại và được xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại 3 ngăn, 

được xây ngầm dưới đất, sau đó chuyển vào bể thu gom vào bể điều hòa của hệ thống 

XLNT bằng ống nhựa PVC D60 mm, D114mm. 

+ Nước thải từ bồn rửa tay: được thu gom bằng hệ thống ống PVC có đường kính 

D60 mm, tự chảy về bể tự hoại và được xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại 3 ngăn, được xây 

ngầm dưới đất, sau đó chuyển vào bể thu gom ở cổng được bơm chuyển vào bể điều hòa 

của hệ thống XLNT bằng ống nhựa PVC D60 mm, D114mm. 

- Nước thải sinh hoạt phát sinh từ quá trình nấu ăn cho công nhân viên: được dẫn 

qua bể tách dầu bằng hệ thống ống PVC có đường kính D60 mm, sau khi tách lượng 

dầu mỡ theo nguyên lý trọng lực tại bể tách dầu sẽ chảy vào mạng lưới thu gom nước 

thải qua các hố ga trung gian, rồi dẫn về bể thu gom vào bể điều hòa của hệ thống XLNT 

để xử lý bằng ống nhựa PVC D60 mm. 

- Nước thải từ quá trình vệ sinh hệ thống xử lý nước uống (rửa ngược): được thu 

gom dẫn vào mạng lưới thu gom nước thải qua các hố ga trung gian, rồi dẫn về bể thu 

Nước thải bồn rửa tay 

Nước thải từ nhà ăn 

Nước thải từ quá trình rửa 
ngược hệ thống xử lý 

nước uống RO 

Nước thải từ vệ sinh hệ 
thống làm mát 

Bể tự hoại 
3 ngăn 

Bể tách dầu Hố 

thu 

gom 

nước 

thải 

Hệ 

thống 

xử lý 

nước 

thải 

Rạch 
Cầu 
Dừa 

Nước thải nhà vệ sinh 

Nước thải từ xả cặn lò hơi 



20 
 

gom vào bể điều hòa của hệ thống XLNT để xử lý bằng ống nhựa PVC D34 mm 

- Nước thải từ vệ sinh hệ thống làm mát: được thu gom dẫn vào mạng lưới thu gom 

nước thải qua các hố ga trung gian, rồi dẫn về bể thu gom vào bể điều hòa của hệ thống 

XLNT để xử lý bằng ống nhựa PVC D60 mm. 

- Nước thải từ xả cặn lò hơi: được thu gom dẫn vào mạng lưới thu gom nước thải 

qua các hố ga trung gian, rồi dẫn về bể thu gom vào bể điều hòa của hệ thống XLNT để 

xử lý bằng ống nhựa PVC D60 mm. 

Toàn bộ nước thải phát sinh từ hoạt động của cơ sở sẽ được xử lý bằng hệ thống 

XLNT công suất 80 m3/ngày.đêm đạt QCVN 14:2008/BTNMT cột B, K=1,0 trước khi 

thải ra Rạch Cầu Dừa.  

3.1.2.2. Công trình thoát nước thải 

Nước thải được thu gom và qua xử lý sẽ được thải ra Rạch Cầu Dừa bằng đường 

ống nhựa PVC D60. 

3.1.2.3. Điểm xả nước thải sau xử lý 

- Vị trí xả thải: tại địa chỉ 579/1 Khu phố 7, đường Lê Văn Khương, Phường Hiệp 

Thành, Quận 12, Thành phố Hồ Chí Minh. 

- Hố ga kích thước: 1.200 x 30mm, vật liệu bê tông cốt thép. 

- Chiều dài đường ống thu gom: 650m 

- Đường kính của ống: D60 mm. 

- Chủng loại: ống nhựa PVC 

- Vị trí hố ga đấu nối theo VN2000, múi chiếu 30, kinh tuyến trục 105045’:  

X(m) = 1.204.834; Y(m) = 597.441 

- Nguồn tiếp nhận nước thải: Rạch Cầu Dừa đoạn thuộc đường Lê Văn Khương, 

phường Hiệp Thành, Quận 12 

3.1.3. Xử lý nước thải 

Bảng 3.1. Tổng hợp nhu cầu xả nước thải lớn nhất của cơ sở 

Stt Mục đích sử dụng Nhu cầu cấp 
nước (m3/ngày) 

Nhu cầu xả thải 
(m3/ngày) 

1 Sinh hoạt và ăn uống 70 70 

2 Lò hơi (nước xả cặn lò hơi chiếm khoảng 
1% lượng nước cấp vào) 40 0,4 

3 Hệ thống lọc RO để cung cấp nước uống 5 - 

Nước thải sau XL Hố ga đấu nối Rạch Cầu Dừa 



21 
 

4 Hệ thống làm mát 10 - 

5 Vệ sinh hệ thống làm mát 4m3/lần, định kỳ 
1-2 lần/tuần 

4m3/lần, định kỳ 
1-2 lần/tuần 

6 Vệ sinh hệ thống lọc RO 2 m3/lần, định 
kỳ 1-2 lần/tuần 

2 m3/lần, định 
kỳ 1-2 lần/tuần 

7 Hệ thống xử lý khí thải lò hơi 10 - 
8 Tưới cây, tưới đường 6,2 - 

Tổng lưu lượng nước 147,2 76,4 
Như vậy, lượng nước thải lớn nhất có thể phát sinh của cơ sở là 76,4 m3/ngày.  

Thực tế lượng nước thải phát sinh trong năm 2023 đến nay được thể hiện trong các 

bảng sau đây: 

Bảng 3.2. Tổng hợp nhu cầu xả nước thải của cơ sở năm 2023 

Stt Mục đích sử dụng Nhu cầu cấp 
nước (m3/ngày) 

Nhu cầu xả thải 
(m3/ngày) 

1 Sinh hoạt và ăn uống 36,4 36,4 

2 Lò hơi (nước xả cặn lò hơi chiếm khoảng 
1% lượng nước cấp vào) 10 0,1 

3 Hệ thống lọc RO để cung cấp nước uống 5 - 
4 Hệ thống làm mát 10 - 
5 Vệ sinh hệ thống làm mát 2,5 2,5 
6 Vệ sinh hệ thống lọc RO 1 1 
7 Hệ thống xử lý khí thải lò hơi 5 - 
8 Tưới cây, tưới đường 3 - 

Tổng lưu lượng nước 72,9 40 
Nguồn nước thải phát sinh của Công ty chủ yếu từ hai nguồn: nước thải sinh hoạt 

có lưu lượng chiếm tỷ trọng lớn và thường xuyên (từ hoạt động vệ sinh công nhân viên 

bao gồm nước từ nhà vệ sinh, từ khu vực rửa tay và từ hoạt động nấu ăn của khu bếp) 

và nước thải khác có lưu lượng chiếm tỷ trọng nhỏ (từ hệ thống làm mát, xả cặn lò hơi 

và rửa ngược hệ thống xử lý nước uống). 

Thành phần ô nhiễm đặc trưng có trong nước thải chủ yếu chứa các cặn bã, các 

chất lơ lửng, các hợp chất hữu, các chất dinh dưỡng và vi sinh. 

a. Công trình xử lý sơ bộ nước thải sinh hoạt 

Nước thải từ nhà vệ sinh sẽ được thu gom bằng đường ống riêng, sau đó được tiền 

xử lý bằng bể tự hoại 3 ngăn. Cấu tạo các bể như sau: 



22 
 

 

Hình 3.2. Sơ đồ cấu tạo bể tự hoại 3 ngăn 

Nguyên tắc hoạt động của bể tự hoại 

- Bể tự hoại 3 ngăn có dạng hình chữ nhật, được xây bằng BTCT, đậy bằng tấm 

đan. Nguyên tắc hoạt động của bể là lắng cặn và phân hủy kỵ khí cặn lắng, cặn lắng 

được giữ lại trong bể từ 6 - 12 tháng, dưới ảnh hưởng của các vi sinh vật, các chất hữu 

cơ bị phân giải, một phần tạo thành các chất khí và một phần tạo thành các chất vô cơ 

hòa tan. Hiệu quả xử lý của bể này theo chất lơ lửng đạt 40 - 60% và BOD5 là 30 - 40%. 

- Ngăn đầu tiên của bể tự hoại có chức năng tách cặn ra khỏi nước thải. Cặn lắng 

ở dưới đáy bể bị phân hủy yếm khí khi đầy bể, khoảng 06 tháng sử dụng, cặn này được 

hút ra theo hợp đồng với đơn vị có chức năng để đưa đi xử lý. 

- Nước thải và cặn lơ lửng theo dòng chảy sang ngăn thứ hai. Ở ngăn này, cặn tiếp 

tục lắng xuống đáy, nước được vi sinh yếm khí phân hủy làm sạch các chất hữu cơ trong 

nước. Sau đó, nước chảy sang ngăn thứ ba và thoát ra ngoài. Nước thải sau khi ra khỏi 

bể tự hoại sẽ được đấu nối bằng ống nhựa PVC D60mm, D114mm bơm chuyển vào bể 

điều hòa của HTXLNT bằng ống nhựa D60mm, D114mm  

Tính toán bể tự hoại 

Thể tích của bể tự hoại đựợc tính dựa trên Tài liệu hướng dẫn thiết kế, thi công xây 

dựng, lắp đặt, quản lý vận hành và bảo dưỡng của Bộ Xây dựng, 12/2007 như sau: 

W = WN + Wb 

Trong đó: WN: thể tích phần nước của bể (m3) 

   Wb : thể tích phần bùn của bể (m3) 

+  Thể tích phần nước: WN = K × Q = 1,0 × 70 = 70 (m3/ngày) 

Trong đó: 

K: hệ số lưu lượng, K = 1,0 

Nước vào Nước ra 



23 
 

Q: lưu lượng nước thải sinh hoạt trung bình vào bể tự hoại, Q = 70 m3/ngày 

+  Thể tích phần bùn 

Wb = 
[a × N × t × (100 – P1) × 0,7 × 1,2] 

× (100 – P2) 
100.000 

 ≈ 37,8  

Trong đó: a:  Tiêu chuẩn cặn lắng cho 1 người, a = 0,4  0,5 lít/người.ngđ  

  N:  số công nhân viên của cơ sở, N = 1.000 người 

  t:  Thời gian tích luỹ cặn lắng trong bể tự hoại, t = 90 - 180 ngày; chọn 

t = 180 ngày. 

  0,7: Hệ số tính đến 30% cặn đã được phân hủy 

  1,2: Hệ số tính đến 20% cặn đã bị phân hủy được giữ lại bể tự hoại để 

“nhiễm vi khuẩn” cho cặn tươi. 

  P1:  Độ ẩm của cặn tươi, P1 = 95% 

  P2:  Độ ẩm trung bình của cặn trong bể tự hoại, P2 = 90% 

+  Thể tích tổng cộng của bể tự hoại: 

W = WN + Wb = 70 + 37,8 =107,8 ≈  108m3 

Tổng thể tích các bể tự hoại cần thiết để xử lý lượng nước thải sinh hoạt của cơ sở 

khoảng 108m3.  

Công ty đã bố trí 7 bể tự hoại có tổng thể tích là 120 m3, hoàn toàn đáp ứng nhu 

cầu phát sinh của cơ sở 

b. Công trình xử lý sơ bộ nước thải từ nhà bếp 

Nước thải phát sinh từ hoạt động nhà bếp được xử lý sơ bộ qua bể tách dầu mỡ, 

sau đó nước thải được dẫn về trạm XLNT để xử lý đạt quy chuẩn cho phép. 

Bể tách dầu mỡ (bể lọc mỡ 3 ngăn) là thiết bị giúp loại bỏ dầu mỡ, chất thải rắn 

trước khi thải vào hệ thống, hạn chế gây tắc nghẽn đường ống dẫn rác thải. Bể tách mỡ 

gồm 3 ngăn lọc rác, lọc dầu mỡ, lọc nước. 

Cấu tạo bể tách dầu mỡ: 



24 
 

  
 

Hình 3.3. Sơ đồ cấu tạo bể tách dầu mỡ 

Nguyên lý hoạt động bể tách dầu mỡ: 

Nguyên lý hoạt động của bể tách dầu mỡ dựa trên nguyên lý khác nhau về trọng 

lượng của nước, mỡ, được thiết kế để tách mỡ, chất béo nổi lên bề mặt. Mỡ và chất béo 

được thu gom định kỳ.  

Kích thước bể tách dầu mỡ: 2,5m x 1,5m x 1,5m 

c. Hệ thống XLNT sinh hoạt, công suất 80 m3/ngày 

Hình 3.4. Sơ đồ hệ thống xử lý nước thải  

Thuyết minh quy trình công nghệ hệ thống xử lý nước thải  

Nước thải từ các khu nhà vệ sinh, căn tin được thu gom và bơm về Bể Điều Hòa. 

Tại Bể Điều Hòa, nước thải sẽ được ổn định về lưu lượng lẫn nồng độ để tạo điều kiện 

Thổi khí 

Nước thải 

Bể điều hòa 

Bể thiếu khí Anoxic 
 

Bể hiếu khí 

Bể lắng  

Tuần 
hoàn 
bùn 

Bể khử trùng 
Bể chứa bùn 

Nguồn tiếp nhận: Rạch Cầu Dừa 

Thổi khí 

Thải bỏ theo 
định kỳ 

Metanol, PAC 
 

Chlorine 



25 
 

thuận lợi cho công trình xử lý sinh học phía sau. Bể được cấp khí để xáo trộn hiệu quả 

nồng độ các chất bẩn (sử dụng hệ phân phối khí hiện hữu). Hiệu suất loại BOD của bể 

đạt 10%. Tại bể này được đặt 02 bơm chìm để bơm nước thải sang bể sinh học thiếu khí 

Anoxic. 

Nhiệm vụ của Bể Thiếu Khí Anoxic là khử N-NO3 thành khí nitơ phân tử (hay còn 

gọi là quá trình khử nitrat). Nguyên lý làm việc của bể là sử dụng quá trình phản nitrat 

của vi sinh để khử nitrat từ dòng hồi lưu của bể sinh học hiếu khí Aerotank thành khí 

nitơ phân tử. Tại bể thiếu khí quá trình khuấy trộn được thực hiện nhờ vào hệ thống đía 

tán khí bọt thô thông qua máy thổi khí. 

Nước thải sau bể Anoxic được dẫn về Bể Hiếu Khí Aerotank. Máy thổi khí hoạt 

động sẽ cấp khí vào đáy bể qua các đĩa phân phối khí mịn để cung cấp ôxy cho các quá 

trình phản ứng sinh học hiếu khí bởi các vi khuẩn hiếu khí. Hiệu suất xử lý theo BOD 

có thể đạt tới 80% - 90%.  

Hỗn hợp bùn sinh học và nước thải sẽ tự chảy qua Bể Lắng để lắng tách cặn bùn 

sinh học ra khỏi nước, làm trong nước trước khi dẫn qua bể khử trùng để tiêu diệt vi 

khuẩn. Bùn từ đáy bể lắng sẽ được đưa về Bể Chứa Bùn và tuần hoàn liên tục về Bể 

Thiếu Khí Anoxic nhằm đảm bảo sinh khối trong bể. Bùn dư từ bể chứa bùn được xả về 

bể chứa bùn và định kỳ thuê xe hút đi xử lý đúng quy định. 

Nước sau xử lý được đưa qua Bê Khử Trùng bằng Chlorine đạt quy chuẩn xả thải 

QCVN 14:2008/BTNMT, cột B, K=1,0 trước khi thải ra nguồn tiếp nhận và thoát ra 

Rạch Cầu Dừa. 

3.1.3.2. Danh mục các hạng mục công trình XLNT 

Thông số kỹ thuật cơ bản của các hạng mục công trình được trình bày trong bảng 

dưới đây: 

Bảng 3.3. Thông số kỹ thuật của các hạng mục công trình xử lý 

STT Tên công trình Kích thước (m) Thể tích 
(m3) Vật liệu 

1 Bể điều hòa DxRxC= 5m x 3m x 3m 45 BTCT 
2 Bể thiếu khí Anoxic DxRxC= 4m x 2m x 3m 24 BTCT 
3 Bể hiếu khí Aerotank DxRxC= 4m x 8m x 3m 84 BTCT 
4 Bể lắng  DxRxC= 2,5 m x 2,5m x 3m 18,75 BTCT 
5 Bể chứa bùn  DxRxC= 1,3m x 0,8m x 3m 3 BTCT 
6 Bể khử trùng DxRxC= 1,5m x 1,3m x 3m 5.85 BTCT 
❖ Danh mục các thiết bị lắp đặt cho hệ thống XLNT 



26 
 

Bảng 3.4. Danh mục các thiết bị đầu tư lắp đặt cho HTXL nước thải 

STT Các hạng mục 
thi công 

Đơn 
 vị 

Số 
lượng 

Số liệu kỹ thuật 

1 Bơm nước thải 
bể điều hòa  

2 Bộ 

- Kiểu: bơm chìm 
- Q = 5-10m3/h, H = 8m 
- Nhiệt độ lưu chất: 0 - 40oC 
- Đường kính ống ra: DN50 
- Động cơ: 0,75kW, 1 pha, 380V, 50Hz 
- Có bộ phận bảo vệ động cơ quá nhiệt  
- Xuất xứ: Taiwan hoặc tương đương 

2 
Đĩa tán khí bọt 
thô 
 

10 Cái 
 

- Vật liệu: EPDM 
- Kích thước: 4 inch (đường kính 100mm) 
- Lưu lượng thiết kế cho bể Anoxic: 0~6 

m3/h 
- Lưu lượng lớn nhất: 0~12 m3/h 
- Xuất xứ: Germany hoặc tương đương 

3 Máy thổi khí 2 Bộ 

- Q=3,5 m³/phút, H=4mH2O 
- Động cơ: 5,5kW, 380/3/50Hz, 
- Xuất xứ: Japan hoặc tương đương 
- Các phụ kiện đi kèm: Ống giảm thanh hút 

đẩy, Van 1 chiều, Puli, dây cua-roa, khớp 
nối mềm, khung đế 

4 Đĩa tán khí bọt 
mịn 40 Cái 

- Đường kính 270mm 
- Vật liệu EPDM 
- Lưu lượng 16 - 90 L/phút 
- Xuất xứ: Taiwan 

5 Motor giàn gạt 
bùn  1 Bộ 

- Motor: Taiwan hoặc tương đương. Bao 
gồm motor và hộp giảm tốc. 

- Giàn gạt: inox SS304 
- Xuất xứ: Phúc Nguyên 

6 Ống lắng trung 
tâm 1 Hệ 

- Kích thước: DxH = 0,5x1,5m 
- Vật liệu: Inox SS304 dày 2mm 

Khung giá đỡ bằng thép V không rỉ SS304 
Xuất xứ: Phúc Nguyên 

- Bao gồm phụ kiện bể lắng: tấm chắn bọt 
SS304, máng răng cưa thu nước 
SS304,… 

7 Bơm bùn hồi lưu 
 2 Bộ 

- Kiểu: bơm chìm 
- Q = 5-10m3/h, H = 8m 
- Nhiệt độ lưu chất: 0 - 40oC 
- Đường kính ống ra: DN50 

Động cơ: 0,75kW, 1 pha, 380V, 50Hz 
- Có bộ phận bảo vệ động cơ quá nhiệt  
- Xuất xứ: Taiwan hoặc tương đương 

8 
Hệ thống khử 
trùng & bơm 
hóa chất 

1 Hệ 
Bơm định lượng Chlorine, PAC, Metanol 
(03 bộ) 
- Qtk=30 (l/h) - 30 psi - 45W-220V-50Hz 



27 
 

STT Các hạng mục 
thi công 

Đơn 
 vị 

Số 
lượng 

Số liệu kỹ thuật 

- Đầu bơm: Polypropylen 
- Màng bơm: Teflon; 
- Xuất xứ: BlueWhite (USA) 
Bồn pha hóa chất (03 cái): 
- Vật liệu: nhựa PE 
- Dung tích: 300 lít 
- Xuất xứ: Việt Nam 

9 

Hệ điện điều 
khiển (trong 
phạm vi hệ 
thống xử lý) 

1 Hệ 

- Vỏ tủ: Sơn tĩnh điện - VN 
- Linh kiện: LS - Korea 
- Cáp điện: Cadivi - VN 
- Vật tư thi công: máng cáp sơn tĩnh điện, 

ống luồng dây, giá đỡ, phụ kiện lắp đặt 
các loại,… 

10 

Hệ thống đường 
ống công nghệ 
(trong phạm vị 
cụm bể xử lý) 

1 Hệ 

- Ống dẫn nước thải uPVC chịu áp: Xuất xứ: 
Bình Minh - VN 

- Ống dẫn khí bằng ống inox SS304 và PVC 
chịu áp: Việt Nam 

- Phụ kiện ống: van 1 chiều, van đồng: Miha 
– Việt Nam 

- Ống luồn dây điện: Ống PVC; Xuất xứ: 
Bình Minh – Việt Nam 

- Máng cáp: Việt Nam 
- Phao cảm biến mức nước: Italia 
- Giá đỡ ống các loại: V4, V3 inox SS304 

11 Bùn, vi sinh, hóa 
chất ban đầu 1 Hệ 

- Bùn vi sinh VN dạng khô: 2 tấn 
- Bùn vi sinh VN dạng lỏng: 2 m3 (nồng độ 

sinh khối đạt 2000 mg/l) 
- Enzyme vi sinh Canada dạng bột: 2 kg 

Chlorine dạng bột: 1 thùng (45 kg) 
3.1.3.3. Hóa chất, chế phẩm vi sinh trong xử lý nước thải 

Bảng 3.5. Định lượng hóa chất, chế phẩm vi sinh sử dụng 

STT Tên hóa chất Mục đích sử dụng 
Liều lượng sử 
dụng (kg/1m3 

nước thải) 

 Khối lượng 
sử dụng theo 

ngày  
1 PAC Keo tụ nước thải 0,2 16 
2 Methanol Cung cấp nguồn C 0,2 16 
3 Chlorine  Khử trùng nước thải 0,005 0,4 

Để đánh giá chất lượng và hiệu quả xử lý của HTXL nước thải tập trung, cơ sở 

đã chủ động phối hợp đơn vị quan trắc môi trường định kỳ đo đạc phân tích nước thải 

sau xử lý tại hố ga cuối. Kết quả quan trắc chất lượng nước thải sau xử lý định kỳ tại cơ 

sở cụ thể như sau: 



28 
 

Bảng 3.6. Kết quả quan trắc chất lượng nước thải  

T
T Chỉ tiêu Đơn vị 

Kết quả đo đạc QCVN 
14:2008/BTNMT 

cột B, K=1,0 
11/06/
2022 

15/09
/2022 

07/04
/2023 

30/05
/2023 

15/09
/2023 

1 pH -- 6,94 7,06 6,76 6,79 6,84 5 – 9 
2 BOD5 mg/L 24 20 15 26 18 50 
3 TSS mg/L 22 37 30 28 21 100 
4 TDS  mg/L 138 188 246 265 274 1.000 
5 Dầu mỡ ĐTV mg/L 1,9 0,65 0,9 1,3 1,0 20 
6 H2S  mg/L 0,069 KPH KPH 0,18 0,11 4 
7 N_NH4+ mg/L 5,75 4,01 6,23 6,78 2,16 10 

8 Tổng chất hoạt 
động bề mặt 

mg/L 0,6 0,096 0,064 0,56 0,61 10 

9 P_PO43- mg/L 0,75 0,4 2,19 0,64 0,48 10 
10 N_NO3- mg/L 6,12 3,2 0,14 5,24 6,72 50 

11 Coliforms MPN/ 
100mL 3.300 2.700 2.200 3.200 3.500 5.000 

Nhận xét: Kết quả mẫu phân tích nước thải cho thấy các chỉ tiêu đều đạt quy chuẩn 

kỹ thuật quốc gia về chất lượng nước thải sinh hoạt – QCVN 14:2008/BTNMT, cột B, 

K=1,0 trước khi thải ra nguồn tiếp nhận.  

Từ kết quả trên cho thấy hệ thống xử lý nước thải hiện hữu vẫn đảm bảo chất lượng 
[...]
- Khi xảy ra sự cố, lập tức cách ly khu vực và gọi người hỗ trợ.  

- Sử dụng các phương tiện bảo vệ cá nhân phù hợp.  

- Rải cát xung quanh khu vực chảy tràn để phòng ngừa chảy lan, chú ý rải cát ở 

vùng thấp trước.  

- Xử lý thùng bị rò rỉ, sau đó dùng vải thấm hóa chất cho đến khi sạch.  

- Dùng chổi và dụng cụ thu gom rác để thu cát và vải đã sử dụng cho xử lý chảy 

tràn dầu vào thùng rác nguy hại. Sau đó làm sạch khu vực xử lý.  

- Tất cả rác phát sinh trong quá trình xử lý sự cố chảy tràn hóa chất thải thu gom 

bỏ vào thùng rác nguy hại. 

3.6.9. Biện pháp phòng ngừa sự cố môi trường đối với kho chứa chất thải 

- Thiết kế nhà kho lưu giữ chất thải có mái che, tránh nước mưa rơi xuống cuốn 

theo chất thải vào đường thoát nước. 

- Nhà kho lưu giữ chất thải được phân chia thành nhiều khu vực lưu giữ khác nhau. 

Các khu vực này được thiết kế với khoảng cách phù hợp theo quy định lưu giữ CTNH, 

hạn chế khả năng tương tác giữa các loại chất thải và xảy ra sự cố cháy nổ trong nhà 

kho. Mỗi khu vực lưu giữ được trang bị các biển cảnh báo và thiết bị PCCC, dụng cụ 

bảo hộ lao động, các vật liệu ứng phó khắc phục nếu có sự cố xảy ra. 

- Kho chứa đặt ở khu vực cao ráo, có nền bê tông chống thấm, có gờ chống tràn 

chất thải ra ngoài để phòng trường hợp xảy ra sự cố tràn đổ chất thải đang lưu chứa trong 

phòng chứa, có mái che, có cửa khóa và biển báo ghi rõ khu vực lưu chứa chất thải nguy 



50 
 

hại và các biển báo nguy hiểm phù hợp với các loại chất thải nguy hại đang lưu trữ. Các 

thùng chứa CTNH được bố trí, phân chia khu vực hợp lý, tương ứng với từng loại chất 

thải, có dán nhãn, mã trên từng thùng bên trên có đặt các bệ chứa để thu gom chất thải  

- Đối với việc vận chuyển CTNH: Hợp đồng với đơn vị có chức năng chuyên thu 

gom, vận chuyển và xử lý CTNH theo đúng quy định. Do đó, đơn vị được thu gom, vận 

chuyển và xử lý có các biện pháp để đề phòng và kiểm soát sự cố trong quá trình vận 

chuyển CTNH. 

3.6.10. Biện pháp phòng ngừa và ứng phó sự cố lò hơi  

Thông thường phân 3 loại tình huống:  

- Khi gặp phải ghi lò mắc kẹt hoặc tấm ghi lò gãy đứt, để nhanh chóng loại bỏ 

sự cố, phải tiến hành dừng lò tạm thời cũng gọi là nén lửa thời gian ngắn).  

- Để vệ sinh, kiểm tra hoặc sửa chữa, khi cần xả nước phải dừng lò hoàn toàn.  

- Gặp phải tình huống đặc biệt, để đảm bảo an toàn tin cậy, cần phải dùng máy 

khẩn сấp. 

Ba loại dùng máy kể trên, do không cùng tình huống, thuyết minh phân biệt các 

bước cụ thể như sau:  

- Dùng máy sự cố tức thời, tắt quạt gió trước, mở nhỏ quạt hút gió, dừng chuyển 

động sắp lò, loại bỏ than phía dưới cửa cổng than, tránh đốt hư cửa cổng than, nhanh 

chóng xử lý sự cố liên quan, nếu khi trong 1-2 tiếng vẫn không thể giải trừ sự cố, phải 

theo tình huống dừng lò tạm thời, tiếp tục loại bỏ sự cố, lúc này bơm nước xoay 

chuyển phải tiếp tục vận hành. 

- Tạm thời dừng lò là tiến hành có kế hoạch, khi dừng lo, ngoài chú ý an toàn và 

bảo vệ thiết bị tốt, còn cần phải tiết kiệm than và nước, lúc này không được lập tức dừng 

bơm, chỉ có khi nhiệt độ nước xoay chuyển giảm đến 50°C trở xuống mới có thể dừng 

lò.  

- Các bước cụ thể như sau: trước khi dừng lò, căn cứ tình hình cung cấp nhiệt, có 

thể dừng cung cấp nhiên liệu trước 20-30 phút, tốc độ ghi lò đổi thành chậm nhất, mở 

cửa mồi lửa, khi than của lò cách cửa cống than 200-300 mm, dừng chuyển động lò; hạ 

cửa cổng than xuống, tránh lượng lớn gió lạnh thổi vào, đóng nhỏ máy hút gió thích 

đáng, để than cháy hết, sau cùng dừng quạt gió.  

Dừng là hoàn toàn:  



51 
 

- Dừng là hoàn toàn nên có kế hoạch, thông thường vận hành 1-3 tháng phải dừng 

lò 1 lần, khi dừng lò phải chú ý an toàn và bảo vệ thiết bị, sau khi dựa theo các bước 

dừng lò tạm thời để dừng lo, đợi khi nhiệt độ nước trong lò hơi giảm đến 50°C trở xuống, 

mới có thể dùng bơm nước xoay chuyển.  

Dừng lò khẩn cấp: lò hơi đang vận hành, nhất thời gặp phải tình huống sau thì chọn 

lấy dừng lò khẩn cấp, đồng thời thông báo các bộ phận liên quan.  

- Toàn bộ thiết bị cung cấp nước mất tác dụng.  

- Tất cả các đồng hồ áp lực, biểu mực nước, van an toàn, trong đó có một loại mất 

tác dụng toàn bộ.  

- Khi mực nước lò hơi giảm thấp đến giới hạn mực nước thấp nhất của quy định 

quy trình vận hành lò hơi trở xuống.  

- Không ngừng mở lớn, cung cấp nước cho lò hơi và chọn lấy các biện pháp 

khác, nhưng mực nước vẫn tiếp tục hạ thấp.  

- Mực nước lò hơi đã tăng đến giới hạn mực nước cao nhất của quy định quy trình 

vận hành lò hơi trở lên.  

- Linh kiện chủ yếu của lò hơi phát sinh sự cố.  

- Vách lò hư hỏng nghiêm trọng, đe dọa nghiêm trọng đến lò hơi vận hành. 

Dừng lò khẩn cấp phải chú trọng phòng tránh sự cố lan rộng, các bước cụ thể như 

sau:  

- Dừng quạt gió trước, sau đó dừng hút gió.  

- Hạ cửa cống than đến điểm thấp nhất, nhanh chóng xúc than tồn trong phẫu than 

ra, đồng thời mở cửa mồi lửa, loại bỏ than chất tích phía trước lò.  

- Để là chuyển động với tốc độ nhanh nhất, thông qua cửa xuất tro loại bỏ toàn bộ 

cặn và than trong khoang lò (nhiên liệu chữa cháy hết có thể dùng lại) sau cùng 

dừng chuyển động lò. 

3.7. Công trình, biện pháp bảo vệ môi trường khác  

Không có 
  



52 
 

Chương IV. NỘI DUNG ĐỀ NGHỊ CẤP, CẤP LẠI GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

4.1. Nội dung đề nghị cấp phép đối với nước thải 

4.1.1. Nội dung cấp phép xả nước thải 

4.1.1.1. Nguồn phát sinh nước thải 

- Nguồn số 01: Nước thải sinh hoạt từ công nhân, nhân viên tại nhà máy 

- Nguồn số 02: Nước thải sinh hoạt phát sinh từ quá trình nấu ăn cho công nhân 

viên 

- Nguồn số 03: Nước thải từ quá trình vệ sinh hệ thống xử lý nước uống (rửa 

ngược) 

- Nguồn số 04: Nước thải từ vệ sinh hệ thống làm mát 

- Nguồn số 05: Nước thải từ xả đáy lò hơi 

Thành phần chất ô nhiễm trong nước thải gồm pH, Tổng chất rắn hòa tan, Tổng 

chất rắn lơ lửng, BOD5, Amoni (tính theo Nitơ), Sunfua (tính theo H2S), Nitrat (tính 

theo Nitơ), Photphat (tính theo P), Tổng các chất hoạt động bề mặt, dầu mỡ ĐTV, 

Coliform. 

4.1.1.2. Dòng nước thải xả vào nguồn nước tiếp nhận, nguồn tiếp nhận nước thải, vị 

trí xả nước thải 

- Nguồn tiếp nhận nước thải: Rạch Cầu Dừa đoạn thuộc đường Lê Văn Khương, 

phường Hiệp Thành, Quận 12. 

- Dòng nước thải:  

+ Dòng nước thải thứ nhất: Nước thải sinh hoạt từ công nhân, nhân viên tại nhà 

máy. 

+ Dòng nước thải thứ hai: Nước thải sinh hoạt phát sinh từ quá trình nấu ăn cho 

công nhân viên. 

+ Dòng nước thải thứ ba: Nước thải từ quá trình vệ sinh hệ thống xử lý nước uống 

(rửa ngược). 

+ Dòng nước thải thứ tư: Nước thải từ vệ sinh hệ thống làm mát. 

+ Dòng nước thải thứ năm: Nước thải từ xả đáy lò hơi 

Tất cả 05 dòng nước thải nêu trên sẽ được thu gom về HTXL nước thải công suất 

80 m3/ngày.đêm để xử lý. Nước thải sau xử lý sẽ có một dòng thải duy nhất đạt QCVN 

14:2008/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải sinh hoạt (Cột B) trước 

khi thoát ra Rạch Cầu Dừa đoạn thuộc đường Lê Văn Khương, phường Hiệp Thành, 



53 
 

Quận 12.  

- Vị trí xả nước thải: 

+ Vị trí công trình xả nước thải: tại địa chỉ 579/1 Khu phố 7, đường Lê Văn 

Khương, Phường Hiệp Thành, Quận 12, Thành phố Hồ Chí Minh 

+ Toạ độ vị trí xả nước thải (theo hệ tọa độ VN 2000, kinh tuyến 105045’, múi 

chiếu 30): X(m) = 1.204.834; Y(m) = 597.441. 

- Lưu lượng xả nước thải lớn nhất: 80 m3/ngày đêm. 

- Phương thức xả nước thải: tự chảy 

- Chế độ xả nước thải: Liên tục (24/24 giờ). 

- Chất lượng nước thải trước khi xả vào nguồn nước tiếp nhận phải bảo đảm đáp 

ứng yêu cầu về bảo vệ môi trường và Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về nước thải sinh 

hoạt QCVN 14:2008/BTNMT, cột B (K=1,0), cụ thể như sau: 

Bảng 4.1. Các chất ô nhiễm và giá trị giới hạn của các chất ô nhiễm theo dòng thải 

TT Chất ô nhiễm Đơn vị 
Giá trị 

giới hạn 
cho phép 

Tần suất 
quan trắc 
định kỳ 

Quan trắc 
tự động, 
liên tục 

1 pH - 5-9 

Không thuộc 
đối tượng 
phải quan 

trắc nước thải 
định kỳ theo 
quy định tại 

Điều 97 Nghị 
định số 

08/2022/NĐ-
CP 

 
Không thuộc 

đối tượng 
phải quan 
trắc nước 

thải tự động, 
liên tục theo 

quy định 
Điều 97 

Nghị định số 
08/2022/NĐ-

CP 

2 BOD5 (20oC) mg/l 50 

3 Tổng chất rắn lơ lửng 
(TSS) mg/l 100 

4 Tổng chất rắn hòa tan 
(TDS) mg/l 1.000 

5 Sunfua (tính theo H2S) mg/l 4 
6 Amoni (tính theo N) mg/l 10 
7 Nitrat (NO3-) mg/l 50 
8 Dầu mỡ động, thực vật mg/l 20 
9 Tổng chất hoạt động bề mặt mg/l 10 
10 Phosphat (PO43-) mg/l 10 

11 Tổng Coliforms MPN/ 
100ml 5.000 

4.1.2. Yêu cầu bảo vệ môi trường đối với thu gom, xử lý nước thải 

4.1.2.1. Công trình, biện pháp thu gom, xử lý nước thải và hệ thống, thiết bị quan trắc 

nước thải tự động, liên tục 

- Mạng lưới thu gom nước thải: 

+ Nước thải sinh hoạt từ công nhân, nhân viên tại nhà máy được thu gom tự chảy 

về bể tự hoại 03 ngăn, sau đó qua mạng lưới thu gom nước thải đưa về hệ thống xử lý 

nước thải công suất 80 m3/ngày để xử lý. 



54 
 

+ Nước thải sinh hoạt phát sinh từ quá trình nấu ăn cho công nhân viên được thu 

gom dẫn vào bể tách mỡ trước khi chảy vào mạng lưới thu gom nước thải đưa về hệ 

thống xử lý nước thải công suất 80 m3/ngày để xử lý. 

+ Nước thải từ quá trình vệ sinh hệ thống xử lý nước uống (rửa ngược) sẽ được 

chảy vào mạng lưới thu gom nước thải đưa về hệ thống xử lý nước thải công suất 80 

m3/ngày để xử lý. 

+ Nước thải từ vệ sinh hệ thống làm mát sẽ được được chảy vào mạng lưới thu 

gom nước thải đưa về hệ thống xử lý nước thải công suất 80 m3/ngày để xử lý. 

+ Nước thải từ xả đáy lò hơi sẽ được được chảy vào mạng lưới thu gom nước thải 

đưa về hệ thống xử lý nước thải công suất 80 m3/ngày để xử lý. 

- Công trình, thiết bị xử lý nước thải: 

Tóm tắt quy trình công nghệ: Nước thải → Bể điều hòa → bể thiếu khí Anoxic → 

bể hiếu khí → bể lắng → bể khử trùng → nguồn tiếp nhận. 

- Công suất thiết kế: 80 m3/ngày.đêm. 

- Hóa chất, vật liệu sử dụng: methanol, PAC, Chlorine. 

- Hệ thống, thiết bị quan trắc nước thải tự động, liên tục 

Cơ sở không thuộc đối tượng phải quan trắc nước thải tự động, liên tục (theo quy 

định tại Điều 97 Nghị định số 08/2022/NĐ-CP). 

- Biện pháp, công trình, thiết bị phòng ngừa, ứng phó sự cố: 

+ Thường xuyên theo dõi hoạt động và bảo trì, bảo dưỡng bể tự hoại định kỳ, tránh 

các sự cố có thể xảy ra. 

+ Nạo vét hệ thống cống rãnh, đường ống định kỳ để khơi thông dòng chảy, tránh 

bị ứ đọng nước. 

+ Vận hành hệ thống xử lý nước thải theo đúng quy trình, thường xuyên kiểm tra, 

bảo dưỡng các thiết bị và dự phòng thiết bị thay thế. 

+ Đảm bảo nguồn cung cấp điện để duy trì hoạt động của các máy móc, thiết bị hệ 

thống xử lý nước thải. 

+ Lập sổ theo dõi lưu lượng, chất lượng nước thải và hoạt động của hệ thống xử lý 

nước thải. 

+ Thường xuyên kiểm tra các bể xử lý, bảo trì, bảo dưỡng các máy móc, thiết bị 

để kịp thời phát hiện các sự cố. 

+ Bố trí nhân viên quản lý, vận hành hệ thống xử lý nước thải có trình độ chuyên 



55 
 

môn, nghiệp vụ. 

+ Khi phát hiện sự cố, ngưng hoạt động, hồi lưu toàn bộ nước thải không đạt quy 

chuẩn về bể điều hòa để tiến hành xử lý lại và nhanh chóng rà soát, xử lý sự cố. 

+ Trường hợp khắc phục sự cố kéo dài, cơ sở sẽ giảm thiểu tối đa nước cấp sinh 

hoạt không cần thiết để giảm thiểu lượng nước thải sinh hoạt đến khi khắc phục xong 

sự cố. 

4.1.2.2. Kế hoạch vận hành thử nghiệm 

Thuộc đối tượng phải vận hành thử nghiệm công trình xử lý nước thải (quy định 

tại Điều 31 Nghị định số 08/2022/NĐ-CP). 

a/ Thời gian vận hành thử nghiệm: 

- Thời gian bắt đầu vận hành thử nghiệm: sau khi được cấp giấy phép môi trường. 

- Thời gian kết thúc vận hành thử nghiệm: 90 ngày kể từ ngày bắt đầu vận hành 

thử nghiệm. 

b/ Công trình, thiết bị xả nước thải phải vận hành thử nghiệm: hệ thống xử lý nước thải 

công suất 80 m3/ngày.đêm. 

- Vị trí lấy mẫu: 

+ NT1: nước thải trước xử lý (tại bể điều hòa).  

+ NT2: nước thải tại hố ga cuối trước khi đấu nối vào nguồn tiếp nhận là Rạch Cầu 

Dừa đoạn thuộc đường Lê Văn Khương, phường Hiệp Thành, Quận 12. 

Chất ô nhiễm và giá trị giới hạn cho phép của chất ô nhiễm: Lưu lượng, pH, BOD5, 

tổng chất rắn lơ lửng, tổng chất rắn hòa tan, Sunfua (tính theo H2S), Amoni (tính theo 

N), Nitrat (tính theo N), dầu mỡ động, thực vật, tổng các chất hoạt động bề mặt, Phosphat 

(tính theo P), Tổng Coliforms: giới hạn cho phép theo Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về 

nước thải sinh hoạt QCVN 14:2008/BTNMT, cột B, K = 1,0. 

c/ Tần suất lấy mẫu: 

Thực hiện quan trắc trong quá trình vận hành thử nghiệm hệ thống xử lý nước thải 

theo quy định tại khoản 5 Điều 21 Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT của Bộ Tài nguyên 

và Môi trường, cụ thể: ít nhất 03 mẫu đơn trong 03 ngày liên tiếp trong giai đoạn vận 

hành ổn định của công trình xử lý nước thải 

4.1.2.3. Các yêu cầu cầu về bảo vệ môi trường 

- Thu gom, xử lý toàn bộ nước thải phát sinh từ hoạt động của Cơ sở, bảo đảm đáp 

ứng quy định về giá trị giới hạn cho phép của chất ô nhiễm tại Phần A Phụ lục này trước 



56 
 

khi xả thải ra ngoài môi trường, không xả thải trực tiếp ra môi trường. 

- Có sổ nhật ký vận hành, ghi chép đầy đủ thông tin của quá trình vận hành công 

trình xử lý nước thải. 

- Đảm bảo bố trí đủ nguồn lực, thiết bị, hóa chất để thường xuyên vận hành hiệu 

quả hệ thống, công trình thu gom, xử lý nước thải của Cơ sở; đấu nối đúng quy định vào 

vào nguồn tiếp nhận nước thải (cống thoát nước chung của Thành phố trên đường Lê 

Văn Khương); xây dựng hố ga đấu nối nước thải sau xử lý thuận tiện cho công tác kiểm 

tra, giám sát. 

- Chủ cơ sở chịu hoàn toàn trách nhiệm về việc thực hiện thu gom, xử lý nước thải 

trước khi xả thải ra môi trường. 

- Tuân thủ đúng các quy định của Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10 tháng 01 

năm 2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường và 

Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10 tháng 01 năm 2022 của Bộ Tài nguyên và 

Môi trường quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Bảo vệ môi trường. 

4.2. Nội dung đề nghị cấp phép đối với khí thải  

4.2.1. Nội dung cấp phép xả khí thải 

4.2.1.1. Nguồn phát sinh khí thải 

- Nguồn số 01: Khí thải từ lò hơi đốt dầu DO số 01 công suất 2,5 tấn hơi/giờ, lưu 

lượng 4.560 m3/giờ/hệ thống. 

- Nguồn số 02: Khí thải từ lò hơi đốt dầu DO số 02 công suất 2,5 tấn hơi/giờ, lưu 

lượng 4.560 m3/giờ/hệ thống. 

- Nguồn số 03: Khí thải từ hệ thống xử lý khí thải lò hơi đốt củi số 01 công suất 

2,5 tấn hơi/giờ, lưu lượng 9.335 m3/giờ/hệ thống. 

- Nguồn số 04: Khí thải từ hệ thống xử lý khí thải lò hơi đốt củi số 02 công suất 

2,5 tấn hơi/giờ, lưu lượng 9.335 m3/giờ/hệ thống. 

4.2.1.2. Dòng khí thải, vị trí xả khí thải 

- Vị trí xả khí thải: tại địa chỉ 579/1 Khu phố 7, đường Lê Văn Khương, Phường 

Hiệp Thành, Quận 12, Thành phố Hồ Chí Minh., cụ thể như sau:  

+ Dòng khí thải số 01: Tương ứng với ống thoát khí thải từ lò hơi đốt dầu DO số 

01 công suất 2,5 tấn hơi/giờ, tọa độ vị trí xả thải: X(m) = 1.204.691; Y(m) = 597.627. 

+ Dòng khí thải số 02: Tương ứng với ống thoát khí thải từ lò hơi đốt dầu DO số 

02 công suất 2,5 tấn hơi/giờ, tọa độ vị trí xả thải: X(m) = 1.204.679; Y(m) = 597.628. 



57 
 

+ Dòng khí thải số 03: Tương ứng với ống thoát khí thải từ hệ thống xử lý khí thải 

lò hơi đốt củi số 01 công suất 2,5 tấn hơi/giờ, lưu lượng 9.335 m3/giờ/hệ thống, tọa độ 

vị trí xả thải: X(m) = 1.204.651; Y(m) = 597.630. 

+ Dòng khí thải số 04: Tương ứng với ống thoát khí thải từ hệ thống xử lý khí thải 

lò hơi đốt củi số 02 công suất 2,5 tấn hơi/giờ, tọa độ vị trí xả thải: X(m) = 1.204.657; 

Y(m) = 597.629. 

 (Hệ tọa độ VN 2000, kinh tuyến 105045’, múi chiếu 30). 

4.2.1.3. Lưu lượng xả khí thải lớn nhất 

- Dòng khí thải số 01: Lưu lượng khí thải lớn nhất là 4.560  m3/giờ. 

- Dòng khí thải số 02: Lưu lượng khí thải lớn nhất là 4.560  m3/giờ. 

- Dòng khí thải số 03: Lưu lượng khí thải lớn nhất là 9.335  m3/giờ. 

- Dòng khí thải số 04: Lưu lượng khí thải lớn nhất là 9.335  m3/giờ. 

4.2.1.4. Phương thức xả khí thải:  

- Chất lượng khí thải trước khi xả vào môi trường phải đảm bảo đáp ứng yêu cầu 

về bảo vệ môi trường và đạt Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về khí thải công nghiệp đối 